Yo la reyna 

Domina regina mandavit michi Alfon- 
so de Avila visa per consilium  
reginale et per conservatorem  

generalem et pro thesaurario genera- 
li 

(Probatus) 

61 

1488 gennaio 17. Siracusa - 1489 giugno 26. Jaén. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma all’artigiano Paolo della Biso una bottega, 

posta nell’angolo detto Tabdarum tra due porte di Siracusa, che gli era 
stato concessa in enfiteusi per 29 anni con censo annuo di 6 tarì per 
permettergli di ripagare il debito di circa 40 ducati che aveva contratto con 
l’universitas, che lo aveva riscattato quando era stato sequestrato dai mori.  

[ff. 33 v./34 v.] 

Pauli de la Bisu 
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Nos Elisabet et cetera. Aput civitatem Syracusarum nostre reginalis Camere regni 
Sicilie, per dilectos nostros tunc iuratos civitatis memorate, attenta paupertate vestri 
fidelis nostri Pauli de la Bisu, qui olim captus a barbaris ibique detentus et in 
carceribus missus, per nonnullos cives ipsius civitatis fuistis redemptus et liberatus. 
Fuit vobis |5 facta concessio de quondam angulo in medio duarum viarum, sito pro 
certo tempore ac sub certo annuo censu, prout in dicta concessione instrumento 
publico mediante vobis eidem Paulo de la Bisu facta nobisque reverenter exhibita 
lacius cerni potet, cuius tenor talis est:  

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen, anno Domini incarnacionis eiusdem 
M°CCCCLXXXVII° mense iaunarii XVII° eiusdem VIe indicionis. Regnante |10 

serenissimo ac illustrissimo principe domino nostro Ferdinando Dei gracia rege 
Castelle, Legionis, Aragonum,328 Sicilie et cetera, regnorumque eiusdem anno 
decimo, feliciter amen. Coram nobis Anthonio de Butera, iudice fidelissimo 
civitatis Syracusarum, Nicolao de Barberiis, reginali et apostolico, publico 
notario329 et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis magnifici ac 
generosi viri Iohannes de Formica, Anthonius de Montalto et Petrus de Mancinis 
iurati330 |15 anni presentis VIe indicionis dicte civitatis Syracusarum, cum voluntate 
magnifici domini locumtenentis camere reginalis ad generalem et supplicacionem 
eis factum per discretum magistrum Paulum de la Bisu, concivem dicte civitatis, 
cum fuerit captus a barbaris ibique detentus et carceratus et inde novissime331 
redemptus, et laudem Dei per fideles christianos et concives nostros nonnullos 
particulares qui in eius redemp|20cione manus porrexerunt adiutrices et ad huc 
remanet et sit debitor nonnullorum in ducatis quadraginta vel circa. Et non habens 
unde procurare dictam pecuniam et eum sustinere cum onere uxoris et plurimorum 
filiorum, supplicaverit prolipsi magnifici nomine universitatis et representantes 
eandem universitatem concedere velint angulum in medio duarum per quam 
egreditur a logia |25 cathalanorum ad maritimam civitatis ad ius census per annos 
viginti et novem. Ideo dicti magnifici nomine quo supra his attentis et consideratis 
quod est bonus civis et ad redempcionem ipsius ipsa universitas elemosinam 
surrexit spente pro se et suis in dicta universitate successoribus per tactum penne 
mei notarii pu|f. 34 r.blici predicti ad ius census emphiteosim per annos XXVIIII 
dederunt et concesserunt dicto nostro Paulo de la Bisu suisque heredibus et 
successoribus dictum angulum Tabdarum in medio duarum portarum, incipiendo a 
primo mensis septembris anni presentis VIe indicionis in antea, ad exercen|5dum 
artem suam cerdonie ad habendum, tenendum, locandum et dislocandum332 ac 

328 Aragonum in interlinea. 
329 Nel testo publico. 
330 -s espunto. 
331 Corretto su conissime. 
332 Et dislocandum in interlinea. 
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faciendum de ea tamquam verus dominus et patronus et quicquid dicto333 nostro 
Paulo et heredibus eius deinceps placuerit libere faciendum, tanquam de eius re 
propia sibi acquisita connstituentes eundem magistrum Paulum emphiteotam 
suosque heredes dictam apothecam tenere et possidere tanquam dominos et |10 

patronos de re propia facere possint. Inducentes dicti magnifici iurati in eundem 
magistrum Paulum suosque heredes per dicte penne tradicionem  in corporalem 
vacuam, liberam et expeditam possessionem anguli apothece predicte. 
Constituentes ipsi magnifici dictam apotecam precario nomine et pro parte dicti 
magistri Pauli tenere et possidere donec |15 ipse magister Paulus corporalem 
apprehenderit possessionem, ad quam intrandi, capiendi et adipiscendi, 
quandocumque voluerit licenciam, auctoritatem et liberam potestatem tribuerunt et 
concesserunt, promittentes dicti magnifici officiales dictum angulum apothece 
durante dicto tempore annorum viginti novem dictum magistrum Paulum suosque 
heredes |20 in dicta possessione manutenere, legittime deffendere ab omnibus et 
singulis calumpniantibus et contradicentibus personis sub suorum bonorum dicte 
universitatis ipotheca et obligacione pro iure census tarenorum sex annis singulis 
solvendis et assignandis per dictum migistrum Paulum et eius heredes in festa 
Sancte Lucie pro solvendo iure di lu spriverii, quod ius conse|25quitur secundus equs 
post primum qui accipit pravium. Ita quod pro dicto iure census valeat et possit 
contra dictum magistrum Paulum et eius heredes et successores suos exerceri forma 
novi ritus magne regie curie in talibus observata in quolibet foro per dictam 
universitatem electo vel eligendo tam ecclesiastico quam seculari necnon et cum 
omnibus334aliis condicionibus in similibus con|30tractibus iuris census apponi solitis 
et consuetis. Renunciantes dicti contrahentes de certa eorum335 sciencia necessitati 
denunciandi privilegiis fori eorum beneficio legis si convenerit exceccioni 
revocatorie et erronie confessionis et accioni, doli, mali, metus cause incidentis in 
contractu vel dantis causam ipsi contractui rei non sic fore ut predicitur teste. Et 
generaliter |35 omnibus aliis legibus, usibus, consuetudinibus, foro, privilegiis, 
modis et formis quibus adversus predicta vel aliquod predictorum se tueri possent 
modo aliquo vel iuvare. Et ad maiorem cautelam et premissorum corroboracionem 
dicti contraentes in manibus mei predicti notarii publici ad sancta Dei quatuor 
evangelia tactis scripturis promiserunt omnia et singula renatrata firm rit attendere 
et inviolabiliter336 observare et contra premissa vel aliquod premissorum unquam 
contra face|40re vel venire publice337 vel occulte nullo unquam tempore per se vel 
aliquam aliam personam pro eis unde ad futuram huius rei memoriam et singulorum 

333 Dicto in interlinea. 
334 Segue et singulis espunto. 
335 Segue sentencia espunto. 
336 Omnia…inviolabiliter nel margine sinistro. 
337 Publice ripetuto ed espunto. 
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omnium premissorum corroboracionem ac cuius338 seu quorum interest et interesse 
poterit cautelam presens publicum instrumentum factum est per me notarium 
predictum nostrum qui supra iudicis notarii et subscriptorum testium 
subscriptionibus signo et testimonio robora|45tum. Actum Syracusis anno mense die 
et indicione premissis.  (Signum crucis) Ego Nicolaus de Barberiis qui supra 
reginali et apostolica auctoritatibus notarius premissis omnibus rogatus interfui 
eaque omnia et singula in presentem publicam formam redegi et annotavi in eoque 
solito signo signavi in singulorum omnium certitudinem et cautelam.  

Et quia pro parte vestri dicti Pauli de la Bisu fuit nobis humi|50liter suplicatum ut 
concessionem ipsam de predicto angulo modo et forma antedictis vobis factam ad 
uberiorem cautelam laudare et confirmare dignaremur. Iccirco tenore presentis de 
nostri certa sciencia deli|f. 34 vberate et consulto preinsertam concessionem de angulo 
ipso per dictos iuratos vobis eidem Paulo ut premittitur factam laudamus, 
aprobamus, ratificamus et confirmamus ec etiam si et quatenus opus sit de novo 
concedimus. Nostreque huiusmodi laudacionis, aprobacionis, ratifficacionis |5 et 
confirmacionis ac nove concessionis presidio ac munimine roboramus, 
auctorizamus et validamus, dum tamen non cedat in gravamen et preiudicium 
iurium nostre camere reginalis vel alterius tercii. Mandantes per presentes 
gubernatori nostro generali in dicta nostra reginali camera, iudicibus quoque magne 
reginalis curie et presertim |10 capitaneo, iuratis et aliis universis et singulis 
officialibus et subditis nostris in prefata nostra reginali camera et in ipsa civitate 
Syracusarum constitutis et constituendis et eorum locumtenentibus tam presentibus 
quam futuris, sub nostre gracie et amoris obtentu penaque unciarum auri 
quingentarum a bonis cuiuslibet contra facientis exhigen|15darum et nostris 
inferendarum erariis, quatenus concessionem preinsertam de prefato angulo vobis 
dicto Paulo de la Bisu factam et omnia et singula in ea contenta nostramque 
huiusmodi laudacionem, aprobacionem, ratificacionem, confirmacionem ac novam 
concessionem ad unguem teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos 
deceat |20 observari. Et non contra faciant vel veniant aut aliquem contra facere vel 
venire sinant racione aliqua sive causa, cum ita de mente nostra procedat. In quorum 
testimonium presentem fieri iussimus nostro339 reginalis camere sigillo a tergo 
munitam. Datum in civitate Gienenti XXVI die iunii VIIe indicionis anno a 
nativitate Domi|25ni millesimo CCCCLXXXVIIII. 

Yo la reyna 
Videlicet confirmetur res concessa  
quia in elemosina nihil solvit  
Iacobus Ferrer 

338 -vis espunto. 
339 Segue comuni espunto. 

Domina regina mandavit michi  
Alfonso de Avila visa per consi- 

lium reginale et per conserva- 
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torem generalem et pro  
thesaurario generali 

(Probatus) 

62 

1489 novembre 24. Baza. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina suo procuratore Ludovico di Sant’Angelo per 

riscuotere nel Regno di Valencia e altrove denaro fino alla somma di 
100.000 fiorini d’oro da comunità o singoli individui, vendendo i beni dei 
municipi e censals morts garantiti dalla Corona, al fine di finanziare 
l’assedio della città di Baza nel regno di Granada. 

[ff. 34v./35v.] 

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Elisabet et cetera. Attedentes nos in 
presenciarum quam plurimas peccuniarum quantitates opus habere pro succurrendis 
et subveniendis multis et magnis expenssarum necessitatibus quas serenissimum et 
potentissimum dominum regem virum et dominum nostrum colendissimum et nos 
facere |5 oportet in prossecucione presentis belli quod contra infideles, agarenos, 
beticos omni animi contatu  gerimus et signanter in obsidione huius civitatis Baçe 
regni Granate contra quam cum magno et potenti exercitu unacum dicto serenissimo 
domino rege et viro  nostro presentes sumus ob quod peccunias ipsas habuit inde a 
diversis locis et personis adquirere ut necessitas ipsa cogit intendimus. |10 Iccirco 
confidentes de industria, diligencia, probitate et integritate vestri dilecti consiliarii 
et scribe porcionis preffati serenissimi domini regis et nostri Ludovici de Sancto 
Angelo quasquidem in similibus et aliis perarduis negocis satis ab experto 
comprobatas habemus, tenore presentis publici iunstrumenti gratis et de |f. 35 rnostri 
certa sciencia facimus, constituimus, creamus et ordinamus procuratorem nostrum 
certum et specialem ac ad infrascripta eciam generalem. Ita quod specialitas 
generalitati non deroget nec contra vos dictum Ludovicum de Sancto Angelo ad 
videlicet pro nobis et nomine nostro adquireendum, querendum et manullevandum 
ad censuale mor|5tuum seu ad mutuum depositum seu comandam vel alter 
quovismodo a quibusvis universitatibus corporibus, collegiis et singularibus 
personis omnes et quascumque  peccunie quantitates quas invenietis seu invenire 
poteritis tam in civitate er regno Valencie quam alibi et seu pro ipsis peccuniis 
habendis vendendum et pro onerandum  super quibuscumque bonis, jocalibus, 
redditibus et iuribus nostris ven|10dere coniunctim vel divisim et in una vendicione 
vel vendicionibus censualia mortua saltim usque ad quantitatem centum mille 
florenorum auri et in auro instrumento tamen gracia redimendi mediante ad illam 
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racionem seu forum quibus cum emptore seu emptoribus et seu mutuatoribus 
poteritis convenire ad vestri arbitrium, prout vobis melius videlicet faciendum et 
ipsas peccunie quantitates |15 pro nobis et nomine nostro quibuscumque 
mutuatoribus et venditoribus asecurandum tam per viam censualis qualm alias prout 
conveneritis easdemque cum eius annuis penssionibus seu interesse pro nobis et 
nomine nostro solvere promittendum in illis locis et sub modis terminis et 
temporibus quibus vobis videlicet et cum contra habentibus poteritis convenire. Et 
casu quo dicte persone sive universitates que |20 nobis ipsas peccunias mutuandi 
voluntatem habuerint illas in promptu non habuerint et per ipsas habendas censuale 
aut censualia quecumque super bonis et iuribus suis oneraverint quocumque precio 
modo et forma penssiones illorum omnes realiter et cum effectu solvendum et 
solvere promittendum illis terminis et tandis quibus in contractu seu contractibus 
fuerint obligati ac eciam pro |25 illis solvendis quecumque iura et redditus nostros 
asignandum et consignandum necnon censualia ipsa inter certum tempus vobis bene 
visum quitandum et redimendum et quascumque obligaciones et securitatis nomine 
nostro propriis faciendum et firmandum et cunctum argentum ac jocalia nostra 
quacumque in posse vestro habeatis in pignus pro maiori securitate vendencium seu 
mutuancium predictorum in eorum posse tradendum et inter ma|30nus mictendum 
et ea de non auferendo ab eis neque petendo nsii resoluta realiter nomine nostro 
promictendum eosque et eorum bona nomine nostro indemnes ab omnibus damnis 
et missionibus servare promitendum et de et super iis ac aliis omnibus supra et infra 
scriptis faciendum et firmandum quecumque voluntatis instrumenta et scripturas 
terciorum et iudiciales et alias quaslibet sub et cum340 illis pactis, pactionibus, 
provisionibus, obligacionibus, stipulacionibus, terminis, pe|35nis, salariis, 
hostagiis,341 fori extraneorum iudicium et curiarum quarumvis submissionibus et 
iuramentis in animam nostram prestandis evictionibus, fidemissionibus, 
caucionibus, securitatibus, obligacionibus bonorum, reddituum et iurium nostrorum 
quorumvis specialibus et generalibus renuciacionibus, clausulis et cautelis 
quibuscumque de quibus et prout vobis videbitur et poteritis cum creditoribus 
contrahentibus convenire et alias prout melius securius for|40cius, firmius et largius 
excogitari dictari et342 fueri poterit cum omni iuris et facti solepnitate pariter et 
cautela ad totum comodum et utilitatem ac uberiorem343 securitatem mutuancium 
quantitates ipsas seu contrahencium et censualia vendencium taliter quod ea que 
nomine regie maestatis nostre feceritis de iure valeant et valere possunt ad plenam 
iuris efficaciam et firmitatem. Et inde peccunias ipsas per vos ut supra 
manulevandas in quocumque |f. 35 v. modo predictorum seu ad censuale emendas344 

340 Segue pactis espunto. 
341 Segue homagiis espunto. 
342 Et in interlinea. 
343 Corretto su valorem in interlinea. 
344 Segue nostro espunto. 
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nomine nostro recipiendas et reçepisse pro nobis confitendum apocamque et apocas 
opportunas et necessarias de receptis faciendum, concedendum et firmandum. Et 
demum ac generaliter omnia et singula alia pro nobis et nomine nostro faciendum 
et libere exercendum in predictis et çirca ea et super dependentibus seu 
emergentibus ex eisdem aut ea tangentibus et eis adherentibus et connexis 
quovismodo quecumque ad hec utilia fuerunt necessaria et oportuna et que nos 
personaliter facere possimus constituta eciam si talia forent que de iure vel de facto 
mandatum exhigant magis epeciale eciam maiora, duriora, forciora aut graviora 
superius expressatis et sine quibus non possent comode expediri et ad effectum 
perduçi. Nos enim vobis in et super predictis omnibus et singulis et super 
dependentibus et emergentibus ex eisdem voçes et viçes nostras ac plenam et 
liberam potestatem cum plenissima facultate comittimus. Promitens vobis necnon 
notario et secretario nostro infrascripto ut publice persone pro vobis et pro aliis 
personis omnibus quatenus intersit aut interesse poterint in futurum legittime 
stipulanti et pascicenti nos semper345 habituras ratum, gratum validumque atque 
firmum quicquid per vos dictum procuratorem nostrum in et super premissis et circa 
ea pro nobis et nomine nostro procuratum et actum quomodolibet fuerit sine gestum 
et nullo tempore revocaturos sub bonorum nostrorum omnium ubique habitorum et 
habendorum ypotheca et obligacione. Quod est actum in felicibus castris preffati 
serenissimi346 domini regis, viri et domini nostri contra civitatem Baçe regni 
Granate die XXIIII° menssis novembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo nono regnorumque nostrorum videlicet Sicilie 
XXII° Castelle et Legionis XVI° Aragonum vero et aliorum undecimo. 
Signum (signum crucis) Elisabetis Dei gracia regina Castelle, Legionis, Aragonum, 
Sicilie, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, 
Corsice, Murcie, Gienniis, Algarbi, Algezire, Gibraltaris, comitisse Barchinone, 
domine Vizcaye e Moline, ducisse Athenarum et Neopatrie, comitisse Rosillionis 
et Ceritanie, marchisse Oristanni comitisseque Gociani qui hec laudamus, 
concedimus et firmamus. Yo la reyna. 
Testes huius rei sunt Rodericus de Maldonado, doctor de Talavera et Ferdinandus 
Alvarez, secretarius dictorumque duorum regis et regine consiliarius. 

Signum (signum) mei Ludovici Gonçales potentissime dicte domine regine secretari 
auctoritateque regia publici notari per totam terram et dominacionem dictorum 
dominorum regis et regine qui predictis interfui eaque de mandato dicte domine 
regine scribi feci et clausi 

Domina regina mandavit mihi  
Ludovico Goncales in cuius  

345 Segue habere espunto. 
346 Serenissimi in interlinea. 
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posse conçessit et firmavit 

(Probatus) 

63 

1489 ottobre 10. Jaén. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Antonio Pellegrino capitano di Lentini per il 

nono anno indizionale (1490-1491), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[ff. 35 v./36 r.] 

Anthonii Pelegrino 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Anthonii Pelegrino de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem347 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presentis, 
scienter et consulto officium capitanei terre nostre Leontini nostre reginalis camare 
dicti regni |5 pro anno none indicionis proxime venturo vobis348 eidem Anthonio 
Pelegrino concedimus, comitimus et fiducialiter comendamus, cum universis et 
singulis iuribus,349 lucris, salario, emolumentis, preheminenciis, perrogativis, 
honoribus quoque et oneribus dicto capitanie officio spectantibus et per|f. 36 

r.tinentibus. Ita quod vos dictus Anthonius Pelegrinus et nemo alius sitis capitaneus 
dicte terre nostre Leontini pro anno none indicionis iam dicto ipsumque officium 
habeatis, teneatis, regatis et exerceatis legaliter atque bene. Verum antequam vos 
dictus Anthonius Pelegrino inmisceatis regimini et exercicio dicti capitanie officii 
teneamini prestare debitum |5 iuramentum per alios capitaneos hucusque solitum 
prestari in posse illius ad quem spectet de bene et legaliter in illo vos habendo ad 
que iuxta morem et alias sitis astrictus. Mandantes de certa nostra sciencia et 
expresse magnifico gubernatori, iudicibus magne curie, magistri racionali, magistro 
secreto, conservatori, fisci patrono dicte nostre reginalis camere ac omnibus 
quibuscumque officialibus et privatis personis dicte terre nostre Leontini |10 

presentibus et futuris constitutis et constituendis in dictis officiis locatenentibus 
quatenus adveniente primo die septembris anni predicti none indicionis vos dictum 
Anthonium Pelegrino in possessionem dicti capitanei officium ponant et iudicant 

347 Segue i- espunto. 
348 Segue Ant- espunto. 
349 Iuribus in interlinea. 
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positumque et inductum manuteneant et defendant toto dicto 350anno perdurante. Et 
de salario, iuribus et emolumentis predictis vobis respondeant et per quos deceat 
responderi faciant. Contrarium nullatis |15 peragendo, quanto graciam nostram 
caram habent iramque et indignacionem nostram ac penam florenorum mille fisco 
nostro inferendum cupiunt non subire, non obstantibus quibusvis editis sive 
capitulis contrarium disponentibus quorum effectum de plenitudine nostre regie 
potestatis pro qua in presenciarum uti volumus hac vice per presentes tollimus et 
suspendimus eum sic de voluntate et proposito nostre mentis procedat. In cuius rei 
testimonium presentes fieri |20 iussimus 351sigillo nostro a tergo munitos. Datum in 
civitate Giennis die decimo octobris octave352 indicionis anno a nativitate Domini 
millesimo quadringetesimo octuagesimo nono. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem  
et grana decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit  
michi Alfonso Davila visa  

per Andream doctorem et per  
conservatorem generalem et pro 

thesaurario generali 

(Probatus) 

64 

1490 febbraio 6. Écija. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Bartolomeo Vellio capitano di Vizzini per il 

nono anno indizionale (1490-1491), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[f. 36 r.-v.] 

Bartholomei de Vellio 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Bartholomei de Vellio de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud maiestatem nostram 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Presencium tenore, 
expresse et de certa |5 sciencia ac consulto officium capitanei terre nostre Bizini 

350 Segue per- espunto. 
351 Segue et espunto. 
352 Nel testo septime. La correzione è stata fatta in base alla discrepanza con l’anno dell’incarnazione, 
confermata da Antonio RUMEU DE ARMAS, Itinerario de los Reyes Católicos: 1474-1516, 
Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1974, p. 171. 

Appendice al volume: L'analisi del registro di cancelleria reginale superstite 

 570 

camere nostre reginalis pro anno VIIIIe indicionis proxime venturo vobis eidem 
Bertholomeo de Vellio concedimus, comittimus et fiducialiter comendamus, cum 
universis et singulis iuribus, lucris, obvencionibus, emolumentis, preheminenciis, 
prerrogativis, honoribus et oneribus. Ita quod vos dictus Bartholomeus et nemo |10 

alius, advenienti tempore opportuno anni predicti VIIIIe indicionis, sitis capitaneus 
|f. 36 v. dicte terre Bizini ipsumque officium teneatis et cetera, prout in superiore pro 
Ioanne de Cuncto folio XXVI° de verbo ad verbum.353 In cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus nostro sigillo negociorum camere reginalis a tergo munitos. 
Datum in civitate de Ecija die VI° mensis |5 februarii VIIIe indicionis anno a 
nativitate Domini MCCCCLXXXX°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VII  
grana decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit michi Ludo- 
vico Gonçales visa per doctorem  

de Lillo conservatorem generalem et 
pro thesaurario 

(Probatus) 

65 

1490 febbraio 6. Écija. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Stefano Vellio capitano di Lentini per il 

decimo anno indizionale (1491-1492), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

 [f. 36 v.] 

Stefani de Vellio 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Steffani de Vellio de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud maiestatem nostram 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presentis, 
scienter |5 et consulto officium capitanei terre nostre Leontini nostre reginalis 
camere dicti regni pro anno Xe indicionis proxime venturo vobis eidem Steffani de 
Vellio concedimus, comittimus et fiducialiter comendamus, cum universis et 
singulis lucris, salario, emolumentis, iuribus, obevencionibus, preheminenciis, 
prerrogativis, honoribus et oneribus. Ita quod vos dictus Steffanus et |10 nemo alius, 
adveniente tempore opportuno anni predicti Xe indicionis, sitis capitaneus dicte 

353 Prout in superiore pro Ioanne de Cuncto folio XXVI° de verbo ad verbum sottolineato. 
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terre Leontini ipsumque officium habeatis, teneatis, ut in superiore pro Ioanne de 
Cuncto folio XXVI° de verbo ad verbum.354 In cuius rei testimonium presentem 
fieri iussimus nostro sigillo negociorum camere reginalis a tergo munitum. Datum 
in civitate de Ecija die VI° mensis |15 februarii octave indicionis anno a nativitate 
Domini M°CCCCLXXXX°. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi  

Ludovico Goncalez visa  
per doctorem de Lillo conservatorem  

generalem et pro thesaurario 

(Probatus) 

66 

1490 agosto 10. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Arezzo capitano di Siracusa per 

l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

[ff. 36 v./37 r.] 

Ioannis Darizo 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Ioannis Darizo de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium laudabili comendamini testimonio. Tenore presencium 
expresse |5 et de certa sciencia at consulto officium capitanie fidelissime civitatis 
nostre Siracussarum nostre regina|f. 37 r.lis camere in dicto Sicilie regno pro anno 
undecime355 inditionis proxime venturo vobis eidem Ioanni Darizo concedimus, 
comictimus et fiducialiter comendamus, cum omnibus et singulis prerrogativis, 
preheminenciis, graciis, favoribus, iuribus, salario, obvencionibus et emolumentis 
honoribusque et oneribus et aliis eidem capitanie officio pertinentibus et 
spectantibus. Ita quod vos dictus Ioannes356 |5 Daritzo et alius nemo sitis capitaneus 
dicte nostre fidelissime civitatis Siracussarum ipsumque offcium capitanei teneatis, 
regatis et cetera, ut in superiori large et cetera. Datum in civitate Cordube die 

354 Ut in superiore pro Ioanne de Cuncto folio XXVI° de verbo ad verbum sottolineato. 
355 Un- in interlinea. 
356 Corretto su Ioannis. 
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decimo mensis augusti VIIIIe indictionis anno a nativitate Domini millesimo 
quadringetesimo nonagesimo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos XVm  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi  
Ludovico Gonçales visa per  
comendatorem maiorem et  

per doctorem de Villalon et  
de Lillo pro thesaurario et conservatore  

generalibus 

(Probatus)

67 

1490 dicembre 20. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Isolano Fonts capitano di Mineo per il decimo 

anno indizionale (1491-1492), con salario, diritti e privilegi a esso 
connessi. 

[f. 37 r.] 

Ysolani de Fontes 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Ysolani de Fontes de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium, 
expresse et de nostri357 certa sciencia ac consulto officium capitanei terre nostre 
Minei nostre regina|5lis camere pro anno decime indiccionis proxime venturo vobis 
eidem Ysolano de Fontes concedimus, comictimus et fiducialiter comendamus, 
cum omnibus et singulis perrogativis, preheminenciis, graciis, favoribus, iuribus, 
salario, obvencionibus et emolumentis honoribusque et oneribus ac aliis eidem 
officio pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus Ysolanus et nemo alius 
sitis capitaneus dicte terre Minei ipsumque officium teneatis et cetera, ut in 
superiori large et cetera. |10 Datum in civitate Hispalis die vicesimo mensis 
decembis VIIIIe indictionis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
nonagesimo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem et grana decem  

357 Nostri in interlinea. 
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Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi  
Ludovico Goncales visa per  
comendatorem maiorem et  
per doctores  de Villalon et  

de Lillo pro thesaurario et conservatore 
generalibus 

(Probatus) 

68 

1490 dicembre 20. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Antonio Arena capitano di Lentini per 

l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

 [f. 37 r.- v.] 

Anthonii de Arena 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Anthonii de Arena de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Teno|f. 37 v.re 
presencium, expresse et de certa sciencia ac consulto officium capitanei terre nostre 
Leontini nostre reginalis camere pro anno undecime358 indicionis proxime venturo 
vobis eidem Antonio de Arena concedimus, comictimus et fiducialiter 
comendamus, cum omnibus et singulis prerrogativis, preheminenciis, graciis, 
favoribus, iuribus, salario, obvencionibus et emolu|5mentis honoribusque et 
oneribus ac aliis eidem officio pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus 
Anthonius de Arena et alius nemo sitis capitaneus dicte terre Leontini ipsumque 
officium teneatis et cetera, large ut in superioribus et cetera.359 Datum in civitate 
Hispalis die vicesimo mensis decembis VIIIIe indictionis anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem et  
grana decem  
Iacobus Ferrer 

358 Un- in interlinea. 
359 Large ut in superioribus et cetera sottolineato. 

Domina regina mandavit michi  
Ludovico Goncales visa per  
comendatorem maiorem et  
per doctores  de Villalon et  

de Lillo pro thesaurario et conservatore  
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generalibus 

(Probatus) 

69 

1490 dicembre 20. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Andrea Giudice capitano di San 

Filippo per il decimo anno indizionale (1491-1492), con salario, diritti e 
privilegi a esso connessi. 

 [f. 37 v.] 

Ioannis Andree 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Ioannis Andree lu Iudichi de quibus relatu 
nonnullorum familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram 
maiestatem humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore 
presencium, expresse et de nostri certa sciencia ac consulto officium capitanei360 
terre nostre Sancti |5 Philippi nostre reginalis camere pro anno decime indicionis 
proxime venturo vobis eidem Ioanni Andree de Iudichi concedimus, comictimus et 
fiducialiter comendamus, cum omnibus et singulis prerrogativis, preheminenciis, 
graciis, favoribus, honoribus, salario, obvencionibus et hemolumentis 
honoribusque et oneribus ac aliis eidem officio pertinentibus et spectantibus. Ita 
quod vos dictus Ioannes Andreas et nemo alius sitis capitaneus dicte terre Sancti 
Philipi |10 ipsumque officium teneatis et cetera, ut in superiori et cetera.361 Datum 
in civitate Hispalis die XX° mensis decembis anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem  
et grana decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit michi  
Ludovico Gonçales visa per  
comendatorem maiorem et  

per doctores  de Villalon  
et de Lillo pro thesaurario et conservatore  

generalibus 

(Probatus) 

360 Segue dicte espunto. 
361 et cetera, ut in superiori et cetera sottolineato. 
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70 

1490 settembre 1. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Ludovico de Avila capitano di San Filippo per 

l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

 [f. 38 r.] 

Ludovici de Avila 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Aloisii de Avila de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium, 
expresse et de nostri certa sciencia ac consulto officium capitanei terre nostre Santi 
|5 Philippi de Argilione nostre reginalis camere pro anno undecime indicionis 
proxime venturo vobis eidem Aloisio de Avila concedimus, comictimus et 
fiducialiter comendamus, cum omnibus et singulis prerogativis, preheminenciis, 
graciis, favoribus, iuribus, salario, obvencionibus et emolumentis honoribusque et 
honeribus ac aliis eidem officio pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus 
Aloisius et nemo alius sitis capitaneus dicte terre Sancti |10 Philippi de Argilione 
ipsumque officium teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene dicto 
anno durante. Verum antequam regimini et exercicio dicti capitaneatus officii vos 
inmisceatis teneamini prestare debitum iuramentum per alios in dicto officio et 
cetera, ut in superiori.362 In cuius rei testimonium et cetera. Datum in civitate 
Cordube die primo mensis septembris VIIIIe indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCCLXXXX°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem et   
grana decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit michi Ioanni  
de Coloma 

71 

1484 novembre 23. Lentini - 1490 ottobre 30. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma a Maciotta Grasso l’ufficio di aggiustatore 

dei tummoli e mundia di Lentini, già concessogli dal governatore qualche 

362 Ut in superiori sottolineato. 
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anno prima, con salario, diritti e prerogative a esso connessi, estendendogli 
la durata dell’incarico a vita. 

[f. 38 r.-v.] 

Maciocte lu Grasso 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes quod vobis fideli nostro Maciocte lu Grassu, de 
terra nostra Leontini istius Sicilie regni nostre reginalis camere, actentis virtute, 
sufficiencia et legalitate vestris olim concessum fuit officium aiustatoris de 
tummina363 et mundia dicte terre nostre Leontini, per gubernatoris dicte reginalis 
camere locumtenente |5 illudque officium per certum tempus fideliter legaliterque 
atque bene exercuistis ut per provisionem super hoc de dicto officio vobis factam, 
datam in terra Leontini dei XXIII° novembris IIIe indicionis M°CCCCLXXXIIII°, 
ad quam nos refferimus. Et hic pro sufficienter expresse haberi volumus ac si de 
verbo ad verbum inserta fuisse clare patet cumque prospectis et bene ponderatis 
causis et respectibus in eadem pro|10visione contentis, necminus magestati nostre 
humiliter per nonnnullos familiares nostros suplicato ut provisionem ipsam 
preassertam omniaque et singula in ea contenta vobis eidem Maciocte lu Grassu 
confirmare et de novo officium ipsum aiustatoris de tummina et mundia dicte terre 
nostre Leontini concedere de nostri solita benignitate et clemencia dignaremur. 
Huiusmodi suplicacione benigne exaudita, moti premissis |15 respectibus quibus 
tunc dictus locumtenens motus fuit tenore presentis, de nostri certa sciencia 
delliberate et consulto amoto in prius et penitus quovis alio dicti officii detemptore 
revocato provisionem preaasertam ac omnia et singula in ea contenta acceptamus, 
laudamus, aprobamus et confirmamus ac eciam si et in quantum opus est vobis ad 
vite vestre decursum de novo concedimus nostreque huiusmodi confirmacionis et 
|20 nove concessionis presidio roboramus, in quantum dici potest se intelligi ad 
vestri sanum et sinçerum intellectum. Ita quod de cetero vos et nemo alius vita 
vestra durante habeatis, tenatis,364 |f. 38 v regatis et exerceatis dictum officium 
aiustatoris de tummina et mundia preffate terre nostre Leontini paciffice et sine 
aliqua contradiccione fideliter, legaliter atque bene, cum omnibus et singulis 
prerrogativis, iuribus, preheminenciis, salario, lucris, obvencionibus et 
emolumentis debitis, solitis, consuetis ac eidem officio spectantibus et 
per|5tinentibus quemadmodum alii predecessores vestri melius et plenius illud 
tenuerunt et possiderunt. Magnificis propterea dilectis consiliariis et fidelibus 
nostris in dicta nostra reginali camera, gubernatori seu eius locumtenente et 
iudicibus magne nostre reginali curie, magistro racionali, magistro secreto, 
conservatori et fisci advocato ceterisque officialibus  nostris in dicta camera